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اقتصاد ونزوئلا پس از 
مادورو

در حالی که پیامدهای ربوده شــدن 
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا 
توسط آمریکا همچنان آشکار می‌شود، 
یک سؤال فوری این است که چگونه 
برکناری وی بر اقتصــاد ونزوئلا تأثیر 

خواهد گذاشت.
تحلیلگران می‌گویند بسیاری از موارد 
به کاهــش تحریم‌های آمریــکا علیه 
ونزوئلا، روابط میان جانشین مادورو و 
آمریکا و شاید مهم‌تر از همه، آنچه برای 
درآمدهای حاصل از ذخایر عظیم نفت 

ونزوئلا رخ می‌دهد، بستگی دارد.
دولــت دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور 
آمریــکا کــه دولــت موقــت ونزوئلا را 
تهدید کرده اســت عدم همــکاری با 
خواســته‌های واشــنگتن عواقــب 
بیشــتری به دنبال خواهد داشــت، 
چهارشــنبه گذشــته اعــام کــرد 
واشــنگتن، فــروش نفــت ونزوئــا را 
»به‌طور نامحدود« کنترل خواهد کرد.

کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا گفت 
که ایــالات متحــده بازاریابــی نفت 
تحریم شــده را که تاکنــون به دلیل 
تحریم صــادرات ونزوئــا در مخازن 
نگهداری می‌شــد، آغاز کرده و قصد 
دارد تمــام فروش‌های آتــی را کنترل 
کند. رایت اعلام کرد درآمد حاصل از 
این فروش، در حساب‌های خزانه‌داری 
آمریکا نگهداری می‌شود و بدون ارائه 
جزئیات بیشــتر، از جملــه اینکه چه 
نسبتی از درآمد به کاراکاس می‌رود، 
گفت پول میان آمریکا و ونزوئلا تقسیم 

می‌شود.
اظهــارات رایت یــک روز پــس از آن 
بیان شــد که دولت ترامپ اعلام کرد 
با کاراکاس قــراردادی برای صادرات 
۲ میلیــارد دلار نفت خــام ونزوئلا به 
آمریــکا منعقد کرده که بر اســاس آن 
ونزوئلا بین ۳۰ تا ۵۰ میلیون بشــکه 
نفت تحریم شده را تحویل خواهد داد.

راشــل زیمبا، یکی از همکاران ارشد 
مرکز امنیت جدید آمریکا، به شــبکه 
الجزیره گفت: در بلندمــدت، دولت 
ترامپ احتمالا تحریم‌ها را بر واردات 
نفــت ونزوئــا و در نهایــت واردات 
تجهیزات و ســرمایه کاهــش خواهد 
داد. زیمبــا گفت: ترامــپ که مدعی 
شده شــرکت‌های نفتی آمریکا آماده 
ســرمایه‌گذاری میلیاردهــا دلار در 
بخش نفت ونزوئلا هســتند، احتمالًا 
مجوزهایــی را برای کســب‌وکارهای 
خــاص آمریکایی صــادر خواهد کرد 
و هجــوم ســرمایه‌گذاران خارجی را 
کــه می‌تواننــد ســرمایه، تجهیزات و 

تخصص ارائه دهند، تسهیل کند.
تولید کنونی نفت ونزوئلا که نزدیک به 
یک میلیون بشکه در روز است، بسیار 
کمتر از اوج ۳.۵ میلیون بشکه در روز 
دهه ۱۹۹۰ است؛ اما انتظار نمی‌رود 
هیچ یک از این‍‍‌ها به این زودی‌ها انجام 
شــود. زیمبا پیش‌بینی کــرد آمریکا 
برخــی تحریم‌هــا را علیــه کاراکاس 
حفظ کند، امــا بخشــی از صادرات 
نفت احتمالاً همچنان از این اقدامات 
فرار می‌کنــد؛ به‌ویژه اگر واشــنگتن 
درآمدهای خود را با این کشور تقسیم 

نکند.
ســینتیا آرنســون، مدرس کمکی در 
دانشــکده مطالعــات بین‌المللــی 
پیشرفته جانز هاپکینز نیز در این باره 
می‌گوید با وجــود اعلامیه‌های دولت 
ترامپ، »بی‌اطمینانی زیادی« درباره 
آنچه در آینده اتفاق خواهد افتاد وجود 
دارد. آرنسون به شبکه الجزیره گفت: 
»شرکت‌های نفتی سرمایه‌گذاری‌های 
بســیار پرهزینه‌ای انجــام می‌دهند 
و معمــولا در محیط‌هــای دشــوار 
انجام می‌دهنــد. بنابراین تــا زمانی 
که مشخص نشــود وضعیت به کدام 
سمت می‌رود و چقدر ثبات وجود دارد، 
این ایده که دســتگیری مادورو باعث 
می‌شود شــرکت‌های نفتی آمریکا به 
ونزوئلا سرازیر شــوند نیز یک افسانه 

است.« 
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 سیاست‌های ضد مهاجرتی دولت ترامپ نه‌تنها مشکلات اجتماعی و شخصی فراوانی ایجاد کرده، بلکه اقتصاد ایالات متحده را با کمبود 
نیروی کار، تعطیلی مشاغل موفق و کاهش درآمدهای مالیاتی مواجه کرده است

سیاست اخراج مهاجران، بلای جان اقتصاد آمریکا

 جنگ صلیبی ضد مهاجرتی که توســط دولت ترامپ 
در سال اول دوره دوم ریاســت جمهوری‌اش آغاز شد، 
نه‌تنها مشــکلات شــخصی و اجتماعی را باعث شده 
بلکه اقتصاد ایالات متحده را نیز مورد آسیب قرار داده 
اســت. کمبود نیــروی کار، تعطیلی مشــاغل موفق، 
از دســت دادن درآمد مالیاتی از مهاجــران و کاهش 
هزینه‌های مصرف‌کننده، برخی از عواقبی هستند که 
اقتصاددانان در مورد آنها هشــدار می‌دهند؛ عواقبی 
که در سال ۲۰۲۵ احساس می‌شدند و انتظار می‌رود 
در سال ۲۰۲۶ بدتر شــوند. حتی مالیات جدید یک  
درصدی بر حواله‌ها کــه از اول ژانویه بــه اجرا درآمد، 
می‌تواند به اقتصاد ایالات متحده آسیب برساند و این 
برای کســی مانند ترامپ که با وعــده بهبود وضعیت 
مالی رأی‌دهندگانش در انتخابات پیروز شــد، نشانه 
بدی است. فوری‌ترین تأثیرات عملیات علیه مهاجران، 
در بازار کار احســاس شــد؛ جایی که دســتگیری‌ها، 
اخراج‌ها و ترس از رفتن به محل کار به دلیل یورش‌ها 
و دســتگیری منجر به کمبود نیروی کار شــده است. 
»ادوارد فلورس«، دانشیار جامعه‌شناسی و مدیر مرکز 
کار در دانشــگاه کالیفرنیا، در یک مطالعه اخیر رابطه 
بین افزایش عملیات توســط مأموران فدرال و کاهش 
اشتغال را نشان می‌دهد. او به عنوان مثال از کالیفرنیا 
و واشنگتن دی سی استفاده می‌کند. کالیفرنیا یکی 
از ایالت‌های آمریکا با بزرگترین جمعیت مهاجر است 
و واشنگتن دی سی جایی اســت که تابستان گذشته 
گارد ملی به دستور ترامپ برای مبارزه با افزایش جرم 
و جنایتی مســتقر شــد که آمارهــا آن را رد می‌کردند.  
در کالیفرنیــا، اشــتغال بخش خصوصی بیــن ماه مه 
و ســپتامبر 2.9 درصد کاهــش یافت. در مــاه اوت با 
ممنوعیت تبعیض نژادی توسط اداره مهاجرت و گمرک 

)ICE( توسط یک قاضی، وضعیت بهبود یافت، اما با از 
سرگیری عملیات اجرای قانون در ماه سپتامبر، اشتغال 
دوباره کاهش یافت. در ناحیه کلمبیا، که »فلورس« از 
آن به عنوان مرجع اســتفاده می‌کند، اشتغال بخش 
خصوصی تــا مــاه اوت 3.3 درصد کاهــش یافت، اما 
همزمان با پایان کنترل فدرال بر پلیس محلی و در ماه 
سپتامبر 0.5 درصد افزایش یافت.  »فلورس« می‌گوید: 
»تأثیر کنترل‌های سختگیرانه‌تر مهاجرت بر بازار کار با 
رکود بزرگ و آغاز همه‌گیری کرونا قابل مقایسه است و 
تشدید مداوم کنترل‌های مهاجرتی، نیاز به مداخلات 
سیاســی برای کاهش پیامدهای منفــی اقتصادی را 
نشــان می‌دهد.« علاوه بر اخراج‌ها و غیبت‌ها، ایالات 
متحده بخشی از جذابیت خود را برای خارجی‌هایی از 
دست داده که می‌ترسند هدف این سرکوب قرار گیرند. 
علاوه بر این، دولت با حذف تمدید خودکار مجوزهای 
کار موقت )EWP(  در ماه اکتبر، موانع بیشتری را برای 

استخدام خارجی‌ها ایجاد کرده است.
بیش از ۱۰۰ نفر از رهبران کسب و کار در ماه اکتبر با 
مراجعه به ساختمان کنگره از اعضای کنگره خواستند 
تا برای جلوگیری از ورشکســتگی کسب و کارهایشان 
به دلیل از دست دادن کارگران مهاجر، اقدامی انجام 
دهند. رهبــری این گروه بــا ائتلاف مهاجــرت تجاری 
آمریکا )ABIC( اســت؛ ائتلافی دو حزبی متشــکل از 
بیش از یک‌هزار و 700 مدیرعامل، صاحبان کســب و 
کار و انجمن‌های صنفی در ۱۷ ایالت این کشور. آنها 
ماه‌هاست که در مورد پیامدهای فاجعه‌بار سیاست‌های 
مهاجرتی دولت هشدار می‌دهند. به گفته این ائتلاف، 
هشــت میلیون شــغل خالی در سراسر کشــور وجود 
دارد که »باعــث افزایش قیمت‌ها در سراســر اقتصاد، 
از مواد غذایــی گرفته تا مصالح ســاختمانی و محدود 

کردن دسترســی به محصولات و خدمات روزمره برای 
آمریکایی‌ها« می‌شود.

 کشاورزی، هتلداری و ساخت‌وساز
تأثیر سیاســت ضد مهاجران در همه بخش‌ها یکسان 
نیســت. 51 درصد از کارگــران لبنیــات، ۴۵ درصد از 
کارگران بســته‌بندی گوشــت و ۲۹ درصد از کارگران 
ساختمانی مهاجر هستند. بخش قابل توجهی از این 
مهاجران، بدون مدارک قانونی و هدف سیاســت‌های 
اخراجی رئیس جمهور جمهوری‌خواه قــرار گرفته‌اند. 
آنها تقریبــاً ۵ درصد از کل نیــروی کار ایالات متحده را 
تشــکیل می‌دهند؛ رقمی که در برخــی از بخش‌های 
کلیدی مانند کشاورزی )۴۵ درصد(، ساخت‌وساز )۱۴ 
درصد( و هتلداری )۷ درصد( به شدت افزایش می‌یابد. 
سایر بخش‌های خدماتی، مانند خانه‌های سالمندان، 
در حال از دست دادن کارکنان خود و مواجه با کمبود 
نیروی کار هستند، این مســئله کیفیت مراقبت‌ها را به 
خطر می‌انــدازد. به‌این‌ترتیب بــرای اولین‌بار در بیش 
از ۵۰ سال گذشــته، جمعیت کارگران مهاجر در حال 
کاهش اســت. طبق گزارش »مرکز تحقیقات پیو«، در 
ژانویه ۲۰۲۵، تعداد ۵۳.۳ میلیــون مهاجر در ایالات 
متحده زندگی می‌کردند و حدود ۱۶ درصد از جمعیت 
این کشــور را تشــکیل می‌دادنــد. تا ژوئــن، جمعیت 
مهاجران این کشور بیش از یک میلیون نفر کاهش یافته 
و به ۵۱.۹ میلیون نفر رسیده بود و احتمالا این کاهش 
ادامه داشته است. این خبر خوبی برای بازاری نیست 
که در آن سن نیروی کار به‌عنوان عاملی به نفع مهاجران 
عمل می‌کنــد. در ســال ۲۰۲۲، تقریبــاً ۹۰ درصد از 
مهاجران بدون مدرک در سن کار )بین ۱۶ تا ۶۴ سال( 
بودند، در حالی که این رقم برای جمعیت متولد ایالات 

متحده ۶۱.۳ درصد اســت. علاوه بر این، تخمین زده 
می‌شود که ۱.۱ میلیون کارآفرین بدون مدرک در ایالات 
متحده معمولا مشــاغل کوچک و محلــی مانند پمپ 
بنزین، آرایشــگاه، خشک‌شویی و فروشــگاه‌های مواد 
غذایی راه‌اندازی می‌کنند. عــاوه بر بازار کار، اقتصاد 
ایالات متحده هم از کاهش درآمد رنج می‌برد. برخلاف 
تصور رایج، در ایالات متحده مهاجران غیرقانونی مالیات 
پرداخت می‌کنند. طبق گزارش شورای مهاجرت آمریکا، 
خانوارهای مهاجر غیرقانونی در ســال ۲۰۲۲، ۴۶.۸ 
میلیارد دلار مالیات فدرال و ۲۹.۳ میلیارد دلار مالیات 
ایالتی و محلی پرداخت کرده‌اند. آنها همچنین ۲۲.۶ 
میلیارد دلار به تامین اجتماعــی و ۵.۷ میلیارد دلار به 
بیمه ســامت »مدیکر« کمک کرده‌اند، برنامه‌هایی که 
خودشان واجد شــرایط دریافت آنها نیستند. گزارشی 
از »انجمن ملی مهاجرت«- ســازمانی بــرای حمایت از 
مهاجران- خاطرنشان می‌کند: »در ۴۰ ایالت مهاجران 
مالیات بر درآمد ایالتی و محلی را با نرخی بالاتر از تقریبا 
هر مالیات‌دهنده دیگری و گاهی حتی بیشــتر از یک 
درصد از پردرآمدترین افراد جامعه، پرداخت می‌کنند. 
این وضعیت از آن جهت ایجاد شده که آنها واجد شرایط 
دریافت بیشتر اعتبارات مالیاتی نیستند و بسیاری از این 

مالیات‌دهندگان درخواست اعتبار مجدد نمی‌کنند.«

راهکاری به نام مصرف کمتر
به گفته »انجمن ملی مهاجــرت«، قدرت خرید مهاجران 
غیرقانونی در ســال ۲۰۲۳ نزدیک به 300 میلیارد دلار 
بود. اخراج‌ مهاجران هزینه قابل‌توجهی را برای مشاغل 
آمریکایی بــه همراه دارد، زیــرا مهاجران در کشــور پول 
خرج می‌کننــد، کالا و خدمــات می‌خرند و بــه اقتصاد 
کمک می‌کنند. اقتصاددانان تخمین زده‌اند اخراج‌های 
گســترده باعث از دســت رفتن بین ۴.۲ تا ۶.۸ درصد از 
تولید ناخالص داخلی سالانه ایالات متحده می‌شود که 
معادل تقریبی ۱.۱ تریلیون دلار تا ۱.۷ تریلیون دلار در 
سال است.  کمپین اخراج مهاجران، بسیاری از خانواده‌ها 
را در شرایط سختی قرار داده، به‌طوری که نان‌آور اصلی 
خانواده قادر به کار نیســت یا اخراج شــده است. پلتفرم 
GoFundMe که بــرای جمع‌آوری کمک‌هــای مردم از 
سراسر جهان ایجاد شده، نشان می‌دهد تعداد فزاینده‌ای 
از خانواده‌ها برای دریافت کمک جهت پوشش نیازهای 
اولیه به این روش روی می‌آورند. این شرکت که به هر کسی 
اجازه می‌دهد برای جمع‌آوری کمک مالی، حســاب باز 
کند، امسال شاهد افزایش ۲۰ درصدی کمک‌های مالی 
بوده اســت.  یکی دیگر از ابتکارات دولــت که می‌تواند 
نتیجه معکوس داشــته باشــد، مالیات یــک درصدی بر 
حواله‌هایی است که مهاجران برای خانواده خود در خارج 
از ایالات متحده می‌فرســتند که در لایحه بودجه ترامپ 
هم گنجانده شده است. کارشناســان معتقدند این امر 
می‌تواند به دلیل کاهش درآمد ارسالی توسط مهاجران 
از ایالات متحده، مهاجرت نامنظم در کشورهای میزبان 
را تشویق کند. علاوه بر این، مهاجرانی که حواله ارسال 
می‌کنند، پول کمتری برای خرید کالا و خدمات خواهند 
داشت و این مالیات، ارسال حواله‌ها را از طریق کانال‌های 
غیررسمی تشــویق می‌کند و آنها را در برابر کلاهبرداری 

آسیب‌پذیر می‌سازد.
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حقوق بازنشستگی اروپایی‌ها کافی نیست!

 نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند اکثر اروپایی‌ها نگران ناکافی بودن حقوق بازنشستگی دولتی در آینده هستند

 اکثر اروپایی‌ها معتقدند سیستم بازنشستگی دولتی کشورشان به زودی 
توان پرداخت خود را از دست خواهد داد. در عین‌حال آنها معتقدند طرح 
فعلی به اندازه کافی سخاوتمندانه نیست و از گزینه‌هایی برای اصلاح آن 

مانند افزایش سن بازنشستگی نیز حمایت نمی‌کنند.
با کاهش سن جمعیت و نرخ باروری، سیستم‌های بازنشستگی دولتی 
»پرداخت به ازای کار« اروپا، که سنگ بنای دولت رفاه هستند و همیشه به 
افراد شاغل برای پرداخت حقوق بازنشستگی بازنشستگان متکی بوده‌اند، 
تحت فشار فزاینده‌ای قرار گرفته‌اند. با توجه به اینکه تلاش‌ها برای اصلاح 
این سیستم‌ها با مقاومت شدید و گاهی خشونت‌آمیز در کشورهایی از 
جمله فرانسه، آلمان، اسپانیا و ایتالیا روبه‌رو شده است، یک نظرسنجی از 
طرف سایت YouGov در این شش کشور، نشان می‌دهد که افکار عمومی 

درباره مشکلات پیش‌روی دولت‌ها چه می‌گوید. 
بسیاری از مردم اذعان دارند که طرح‌های بازنشستگی دولتی با مشکل 
مواجه هستند؛ بین ۶۱ تا ۵۲ درصد در ایتالیا، فرانسه، آلمان و اسپانیا، 
۴۵ درصد از پاسخ‌دهندگان در لهستان و ۳۲ درصد از پاسخ‌‌دهندگان 

در  بریتانیا معتقدند طرح‌های بازنشستگی کشورشان از قبل هم مقرون 
به صرفه نبوده است. با نگاهی به آینده، مردم حتی بدبین‌تر هستند: 
اکثریت یا نزدیک به اکثریت )۴۹ تا ۶۶ درصد( در هر شش کشور گفتند 
که فکر می‌کنند تا زمانی که افراد در دهه ۳۰ و ۴۰ زندگی خود بازنشسته 
شوند، سیستم بازنشستگی کشورشان دیگر مقرون به صرفه نخواهد بود.

بازنشستگان نسبت به ظرفیت کشورشان برای تامین مالی سیستم 
به‌ویژه  در  بازنشستگان  بودند.  خوش‌بین‌تر  دولتی  بازنشستگی 
بازنشستگان بریتانیایی خوش‌بینتر بودند، به‌طوری‌که ۶۲ درصد از آنها 
معتقدند که حقوق بازنشستگی دولتی بریتانیا مقرون‌به‌صرفه است، در 
حالی که تنها ۲۷ درصد از همتایان غیربازنشسته خود چنین نظری دارند. 
با این حال، اگرچه آنها به هزینه‌های ناپایدار اذعان داشتند، اما اکثریت 
)بین ۵۳ تا ۸۳ درصد( در همه این 6 کشور باور داشتند که مبلغ دریافتی 
بازنشستگان بسیار کم است و این احساس در میان بازنشستگان )با 72 

تا 88 درصد( حتی قوی‌تر بود.
بیشتر مستمری‌بگیران اروپایی برای درآمد بازنشستگی خود به مستمری 

دولتی متکی هستند و در هر شش کشور، اکثر کسانی که هنوز شاغل 
هستند )از ۵۷ درصد در آلمان و بریتانیا گرفته تا ۷۲ درصد در ایتالیا( 
مطمئن نبودند که دوران بازنشستگی راحتی خواهند داشت. علاوه بر 
این، در پاسخ به این سؤال که از چه اقداماتی برای مقرون‌به‌صرفه‌تر کردن 
طرح‌های مستمری دولتی حمایت می‌کنند، در تمام کشورهای مورد 
بررسی، اکراه قابل توجهی در پذیرش برخی از اصلاحاتی وجود داشت 
که بسیاری از دولت‌ها به دنبال اجرای آن هستند. این نظرسنجی نشان 
داد که در هر شش کشور، مخالفت با ایده‌های افزایش سن بازنشستگی 
دولتی، از جمله افزایش مالیات بر افراد در سن کار، ملزم کردن فرزندان 
در سن کار به حمایت از والدین بازنشسته و کاهش میزان مستمری دولتی 
وجود دارد. مقاومت در برابر افزایش سن بازنشستگی قوی بود، به طوری 
که اکثریت یا تقریباً اکثریت پاسخگویان )از ۴۷ درصد در فرانسه تا ۶۵ 
درصد در آلمان( گفتند که با انتظار طولانی‌تر مردم برای دریافت مستمری 

دولتی خود نسبت به سن فعلی مخالفند.
  منبع: گاردین
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